mendis. » Narrat deinde eum sul, sive poros, quae agnum occiderat, maledixisse, ac suum mox infirmari cepisse, et intra triodium mortuum; similiter cum aves et pisces capti libertate donasse: quo circa eas illi applausisse, ac ab invitatis cantu suo Deum laudasse. Mira sunt quae additae cicada, phasiano, falcone. « Lupus a viro sancto dilectus et protectus, atque ad Deum laudem invitatus.

Mystice R. Levi: « Iustus, inquit, novit animam jumenti sui, id est, vitam corporis sui (corpus enim est quasi jumentum animae) tueri et curat, Ideo que cavit ne corpus nimirum labore affligat, ne nimis austriate vigilatur, tunc inedia, ciborum, disciplinarum illud conficiat. » Viscera autem impiorum crudelia, quia dum gula, libidini et virtus intemperanter indulgent, crudeliter in seipsis sevuntur: nam et sapientia et robur hec sunt, quin et vitam non raro sibi auferunt, aut certe decurant.

Denique notanda hic collectio et dogma arcannum Cassiani, Collat. XI, cap. x: « Justus, ait, misericordia animas jumentorum suorum; viscera autem impiorum sine misericordia. Ideoque iisdem virtutis subiacere monachum certissimum est, que in aliis indelemente atque indumenta severitate condemnata. Rex enim rigidis incurrit in mala, » Pro. xiii., juxta Septuaginta.

11. QUI OPERATOR TERRAM SUAM, SATIABITUR PANIBUS; QUI AUTEM SECTATUR OTIUM, STULTISSIMUS EST. — Hebrei, indiget corde. Pro otium hebrei est ὅπερα reikim, quod Aquila, Theodosius et Septuaginta vertunt, πάταξ, id est vana; Syrus, qui festinat post vanitatem; Chaldaeus, vacua; Pagninus, vacuos; Baynus, inania; Tigurina, perditos. Reikim enim significat homines ignavos, oflosios, inane, perditos, quales sunt source et mendici validi; item res inane, vanas, perditas. Qui enim cum securis ignavis et oflosis versatur, sectatur ignavum, vanum, turpe et scleratum otium, fitque secura, maledicis, fur, etc. Huc facit proverbium Syrorum et Arabum, Cent. 2, num. 27: « Acquire diligentiam: ea enim est thesaurus magnus; » et num. 28: « Recede a pigritia, quia ipsa est piena damno. »

S. Chrysostomus, in Catena Graecorum, hec ita praecedens vers. 9 et 10 connectit, q. d. « Non quia operandum et laborandum dixi, inquit quo dicitur descendit dixi. Bona sane et honesta est operatio, sed ea que cum iustitia est conjuncta, cuiusmodi est agricultura. Ignavia enim militiam parit et fovet, non etiam rem familiarem auget. » Accedit S. Hieronymus: qui per vana accepit mercaturam, utpote periculosa et incertam, quasi ab eis Sapiens avocet homines ad agriculturam. Explicans enim illud Isaiae xxxii., de Tyro: « Operare terram tuam; etenim naves nequaquam veniunt de Carthagene. Profuit enim Tyro, inquit Hieronymus, naves interire peregrinas, ut cogitat operari terram suam, de qua in Proverbis dicitur: Qui operatur terram suam, satiabitur pa-

nibus, etc., ut nequaquam de inserto fluctum naufragiorumque discrivine, sed operis sui virat frugibus. »

Verum sub agricultura hic quodlibet opera legitur, et quamlibet artem honeste descendit accipit: hec enim opponitur inerti otio; proprie tamen agriculturam, tum quia ea est maxime necessaria, tum quia ipsa est pars innocentissima (ait S. Augustinus scribens contra Faustum Manichaeum, sam damnationem hominum, quod plantas sevillendo eis animam vitumque adinat), ideoque praecepta Adas in paradise, et rursum post expulsionem a paradise, quam prolixi primi Patriarche, ac deinde reges etiam et principes, uti Job, Abraham, Moses, Esau, etc., exercerent. Quin et tholosianam, teste Eusebii, relicit imperio in rusticatione consuevit, atque Heraclio et Constantino ad imperium resendum invitatus: « Utinam, ait, Salone possetis visere olera no-tris manibus instituta profecto istud tentandum nemquam judicareis. » Farnaces Indorum rex Apollonio de eius vita: « ... et in aliis, et in aliis, et in aliis fructibus, aut ofloribus, pasor, aut que prebeat mili arbores, quos ego his manibus colo, » Lysander Lacedaemonius cum ad Cyrus Minorum Persarum regem venisset, in horum ductus, admiratus et proceritates arborum, et directos in quincunx ordines, et humum subactum, Cyrum intergravat a quo essent arbores plantatae, et cuius solertia tam apte dimense? Cui respondens Cyrus ait: « Atqui ego ipse sum isti dimensus, mei sunt ordines, mea descripicio; mea enim manus sunt sata. » Tum Lysander purpuram ornatumque persicis multo auro splenditentem dixisse fortuit: « Auct. » Cyric, te heutum ferunt homines, quoniam virtute tua fortuna coniuncta est, » Ita Cicero in Catone.

Queres, cur secundus omnia vocetur « stultissimus? » Respondeo primo, quia omnia inducit pauperem, et hominem ad famam necesse reigit. Quid autem stultus quam inerti oti sibi fame mortemque consiceret, et quid aliud est omnia quam vivi hominis sepulture? ut ait Philosophus.

Secundo, quia omnia facit mentem ignavam habescere et brutescere, sicut hebescit et rubigine obducitur ferrum otiosum, ut gladius et cultur quo nemo uitat. Unde Cassiodorus: « Natura humana, ait, sicut clavis laboribus in tenacem, ita per ota torpenta infatuatur. » Consonit Plautus in Marcellis: « Ingenium, ait, homini's carnarium et serum in oīt contrahit, proper obsecratatem, et quies viaque sedentaria non modo corporibus, verum etiam animis marcorem affert. » Et S. Chrysostomus, hom. 5 in ad Corinth. « Eorum (qui laborant) sunt animae priiores, ait, eorum sunt mentes robustiores ac firmiores. Nam qui est oflosios, et multa temere loquitur, et multa agit temere, et tota die nihil operatur, torpore et vetero mente repletam habet. »

Qui sevis est in vīn delectationibus (perpetram Beda et Lyranus legunt, in vīn moderationibus), in suis munitionibus relinquit contubernal. — Hie versus deest in Hebreo, sed cum habent Romana et Graeca, quae sic habent, qui juvenus in vīni conversationibus (symposiis) immoratur, in munitionibus suis ignoriam relinquit. Sensus est, q. d. Qui electatur immorari symposiis, et vīni copulationibus, hic in suis munitionibus. »

Tertio, quia omnia parit defractiones, calumias, irrationes, furta, estque causa omnis malorum; otiosi enim sunt aleatores, compotores, seortatores, predones, etc. Quocirca Diogenes, teste Laertio, lib. VI, otiosorum negotium dicebat esse amorem, quod hic affectus potissimum occupat otio deditos. Ita enim fit ut, dum otio vacant, in re negotiosissimam incidant. Et Appius Claudius, teste Valerio Maximo, dicitur populo Romano longe malus committi negotium quam otium: quod populus bellis excitetur ad virtutem, in pace defluit ad voluptates ac luxum, ex quibus nascitur rerum publicarum ac regnum exitum.

Mystice, Polychronius in Catena Graec.: « Terram, id, hoc vocat animam, in qua bona et mala cogitationes geruntur; bona: si eam sanctis cogitationibus et operationibus exerceas; mala: si eam ottari sinas. Panes vocat divini verbii pubulum; stultos autem eos dicit qui circa vancum doctrinam occupantur. » Sic et Beda: « illa, uti, terram suam strenue operatur, qui aetate cordis sui per quotidiana exercita, per iugis invenitum, per vigilantiam mentis, quasi qui exercet agriculturam, instanter erudit, atque spiritualibus cibis velut panibus, saepe ignorantiam periclitetur, interioris hominis sui sensum reficerere non desit. Qui exercet animam suam spiritualibus studiis et nunc virtutibus, et tunc daphibus saturabitur paenitentiam; qui autem pro salute animae sue nunc laborare detrectat, tunc inter stultos reprobaritur: tametsi nunc vel divina, vel mundana sapientia gloriosus videtur. »

Rursum B. Petrus Damiani per terram accipit corporis, quod laboribus et penitentibus subiungit, ut continentia et beneficentia fructus proferat. Sic enim ait in epist. ad Fratres mandatorum transgressores: « Quisquis desiderat spiritualum segetum ubertate disticere, desudat nunc agrum sui corporis discipline ac continentie vomere continuo labore sulcare, et tanquam novulum surorum giebas sareculo sapiente confringat; dum quidquid durum, quidquid infecundum in se deprehenderit, jugis penitentibus coniunctionis ter. Nec desinat gula prurientes urticis, atque inhorrescentes carnalia desideriorum vepres radicibus extirpare, quo uberes preventus spiritualium segetum valeant sui corporis rura proferre. Unde Solomon ait: Qui operatur terram suam, satiabitur panibus. » Vide que de agricultura litterali et mystica dixi Ieu. II, 15.

Qui sevis est in vīn delectationibus (perpetram Beda et Lyranus legunt, in vīn moderationibus), in suis munitionibus relinquit contubernal. — Hie versus deest in Hebreo, sed cum habent Romana et Graeca, quae sic habent, qui juvenus in vīni conversationibus (symposiis) immoratur, in munitionibus suis ignoriam relinquit. Sensus est, q. d. Qui electatur immorari symposiis, et vīni copulationibus, hic in suis munitionibus. »

est dominibus, arcibus, urbibus locisque alii quantumvis munitis relinquit infamiam et ignominiam, quia ebrietas multa secum affert probra, decora et damnata, inter que *prima* est, quod ebrius mente captus efficiat quidquid in animo habet, omniaque sua secreta prodat; ob qua oda sibi onebit, insidias acerbit, fortunis et sepe vita privatur. Rursum ebrius pre *est* meri nutat corpus, ejusque partes, qua honestas contigit. Sie *No* ebrius nudit veranda sua, que sane magna est ignominia, ideoque irrisus fuit a Cham filio suo, *Gen. ix. 22* (1).

*Secundum*, quod, ubi mero incautus, multa dicat agatque ridicula, insula, delira. Unde S. *Basilius*, orat. *In Ebrietate*: « Cum multum, ait, mero infusum fuerit, quasi tyrannus quidam artem petit, et a summo vertice ingentes tumultus animo prebet, nulli rei ne principali quidem parcens; sed ipsam primum rationem in servitutem captum adducit; deinde eam dispositionem, ac ornamentum, qui doctrinae partus est, confundit ac perturbat risu indecoro, voce horrenda, ira precipiti, libidine effrenata, ostro ac furor in omnem inhosnam voluppatem. »

*Tertium*, quod cœnaculum et cubiculum repleat vomitu, crapula, sororibus, juxta illud *Ioseph. cap. xviii. vers. 8*: « Mense replete sunt vomiti. » *El Jeron. xlviij. 26*: « Allidet manu Moab in vomitu suo, et erit in derisum etiam ipse. » Et illud *Habacuc ii. 16*: « Repletus es ignominia; bibi tu quoque, et consopire; circumdabit te calix dexter Domini, et vomitus ignominie super gloriam tuam. »

*Quartum*, quod potando decoquat patrimonium, itaque se, filios et uxorem redigat ad inopiam et pauperitatem. Nam, ut ait S. Ambrosius, *lib. In Elia et Jejuno. cap. xii*: « Ebri uno die bident multorum diem labores. »

*Quintum*, quod civium et militum ebrietatis det occasionem hosti invadendi, capiendo et vastandi arcas et urbes: Ita auctor *Catena Graecorum*. Sic Balhisas sua compalatatione perdidit vitam, Babylonem et monachiam Babyloniorum, *Daniel. cap. v. vers. 30*. Sic Holofernes ebrietate sua perdidit se totaque Assyriorum eastra, *Judith xii. 30*. Quocirca, ut ait S. Ambrosius, *lib. In Elia et Jejuno. cap. ix*: « Unius malitia (*Judith*) jejunitum innumeris stravit exercitus ebriorum. » Sic Troja indulgens genio a Graecis capta est, juxta illud Virgilii, *Il. Eneid. 12*:

*Invaluit urbem viua somnoque sepulta.*

*Vere* Plato apud Stobaeum, *serm. 18*: « Guber-

(1) a Videtur hoc additamentum ortum duxisse ex veteri aliqua prioris versus proximi hemistichii interpretatione, cuius auctor quoniam pro *chiam* legi *se clener*, id *cunum rediunt*, *matus* vero *muntus* significare cepit. Ex quibus interpretationibus ad marginem codex alienus Graecus versionis entitatis forsitan aliquis finxit illud additamentum ad explicandum versum 11. » Hec Rossmullerus.

nator ebriosus, ait, et quis cuicunque rei *præpositus* omnia subvertit, sive navigium, sive currum, sive exercitum, sive urbem, sive quacumque rem fideli sue commissam. » Quocirca idem Plato, dialog. 3 *De Republica*, ita sancti: « Non conceditur custodi ut ebrietate gravatus, ubi terrarum sit, nesciat, nempe ridiculum esset custodire custodem. »

Denique probra et damna ebrietatis describit S. Ambrosius, *lib. De Elia et Jejuno. cap. xvi*: « Ebrietas, ait, fomentum *ibidem*, ebrietatis incivitatis insaniz, ebrietatis venenum sapientiae. Ille sensus hominum mutat et formas, per hanc fluit ex hominibus equi adhucim. Siquidem naturali vapore corporis caidi, et proter naturam vim calore flammati colubre se non quemat, et in bestiales libidines existantur, ut nullum tempus prescriptum habeant, quod doceat indulgere concubitum; vocem amittunt, colore variante, oculis ignescunt, ore anhelant, frenunt naribus, in furore ardescunt, sensu excidunt. Ille plenaria perficula, hinc calculi gravis pena, hinc exstitalis cruditas, hinc vomitus frequens senseras epulas cum internorum viscerum cætro fundendum. » Et nonnullis interclusi: « Hinc etiam vanne imagines, incerti vias, instabilis gressus; umbrae sepe transludent sicut foveas. Nutat his cum facie terra, subito erigi et inclinare videtur, et quasi vertatur, flumentes in faciem ruunt et solum manibus apprehendunt, aut concurrentibus contubus subi videntur includi. Murmur in auribus tantum maris fluctuanus frager et resonantia fluctu littora. Canes si viderint, leones arbitrantur et fugiunt. Alii risu solvuntur inconditio, aliis inconsolabili inchoore deplorant, aliis cernunt irrationaliores pavores. Vigilantes somniant, dormientes litigant. Vita his sonniuum est, somnus his mors est; excitari nulli vocibus possunt quamlibet stimulando impulsu petas; nisi respirent, evigilare non possunt. Unde bene teremus huiusmodi hominem tamquam superfluum creaturam defendendum putat. Quid est homo ebriosus, nisi superflua creatura? »

(2) ESDIERUM IMPH MUNIMENTUM EST PESSIMUM; RADIX AUTEM JUSTORUM PROFICIET. — Perperam Boda, Lyranus et Complutenses pro munimentum legit monumentum, siue exponunt, q. d. Desiderant impi, gaudentque dum impi similes vident in hominum memoria, dumque eis splendida sepulera et monumenta erguntur. Perperam, inquit: nam *Hebreum 7. 20* metus significat arcem et munimentum, non monumentum; significat quoque rete et venationem. Unde R. Solomon veritas *venatio*, sic explicat, q. d. Impi maxime optant, ut illes vescantur, vitianique sustinent, que societas per fraudem et rapinam veniali fuerint. *Melius Chaldeus* veritas *descrit* impi *retia mali*; *Syrus*, *ad malum præstandum*, *Cajetanus*, *desiderium impum laqueos malorum*, q. d. Impi optat et querit modos, artes et cœlos, qui

bus quasi retibus justos illaqueat et perdat; at vero justi, Deo protegenti, illos evadent. « Radix enim justorum proficit; » *Syrus*, *germinabit*; *Chaldeus*, *permanebit*; *Tigurina* verit, qui *impeditatem* desiderat, malum venatur; *at radix justorum* *vera*; *Vatablus*, *optat impius rete malorum*, *est*, *optat sibi dari artes malorum vel munitionem et presidium malorum*, *qua* *zilicet* possit *tuto atius tondere* (1). Ille versio pta est et tacit, ad eamque Vulgata accommodari potest. Planior tamen Vulgata versio sensus est, q. d. Desiderant impi muniri et roborigi pessimos, ut eorum societas et robore se suamque impeditatem communiant et stabilunt contra viros principes pios et probos. Sic heretici unius urbis vel regni desiderant hereticos aliarum urbium et regorum roborigi, ac potiri victoria contra principes orthodoxos, ut per eos se suamque heresim stabilient, ac fidem orthodoxam cum principibus eam propaginibus possundent et eventant. At inassum laborant. Nam Deo impeditatis vindice fidem fidelesque suis prolegente, « radix justorum proficit, » ut scilicet justitia et justi firmiores agant radices, id est magis conformatur, roboretur, ac magis magisque crecent et proficiant; ex adverso impeditas cum impensis sensim infirmatur, decrescat et evanescat, ut nunc heresim decessere cernimus et gratulamur. Quocirca auctor *Catena Graecorum*, ex Septuaginta sic verit et explicat, desideria impiorum sunt *improba*, *at pitor radices* quasi *vallo cincta sunt ferme*. Et Paulus quoque Apostolus pietatem et charitatem radicem et fundamentum appellat: « In charitate, scribit, fundati et radicati. » Sunt autem ejusmodi in tuto collocauti, siquidem pietas ab omnibus adversitate liberat. Aut ob id certe istud dicitur, quia illorum sententia et cogitatio supra petram, que Christus est, fundati sunt: haec tenus auctor.

Rursum noster Salazar, Septuaginta ex Complutensiis et Romanis, sic ad verbum verit, *cupiditates impiorum male*; *radix autem justorum in munitionibus*. Idque triplex explicat: *Primo*, q. d. Impiorum cupiditates et studia robora mali, id est eadius et terrenis, affixa sunt, nihil sublimis et coeleste cogitant; contra vero radices justorum,

(1) Recensores Rossmullerus cum Vulgato, *impus* *concupiscent munitionem malorum hominum*, id est, desiderant impi, muniri et roborigi pessimos, ut eorum societas roborigi magis noceant, et magis sint formidabiles; *radice autem justorum dabit Deus*, id est, ubi impi frustra concupiscent asylum, abrupti informitorum turbine, illi justis erit radix firma, a Deo veluti alter impetus. *Umbribus*, *apparet improbus caputrum malorum*, studet improbus se invicem opprimere; sed *radicem justorum* *ad Deus*, radices agunt Deo favente p. De Vitte, *sed radix justorum fert fructus*. Maure, *apparet improbus præstidionem impiorum*, studet improbus *la præstidio esse improborum*, studet alter altero se defendere; *sed radix justorum prebet*, intellige præsidium, id est, sed quod improbi sibi invicem præstare nequeunt præsidium, probis præstat sua ipsorum stabilitas.

(2) *Rectius*, *sibi*.

Mystice S. Thomas, serm. *De deolet. S. Joannis Baptista*, hanc sententiam eidem adaptat, eamque quasi thema sermonis proponit: *Baptista, hodie decollatus ab Herode liberatus fuit a triplex angustia, scilicet carceris, corporis et*